Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

petit: sic & nos sciamus, eum, qui certat, non coronatum iri, nisi legitime certaverit & vicerit, 2. Tim. 2. vers. 5. Apocal. 3. vers. 21. 6. *Certa in precibus fiducia impetrationis*. Christus de sui glorificatione certissimus erat, interim tamen orat; Pater cœlestis eum jamdum variis modis glorificaverat, ac promissione de futura glorificatione ipsum confirmaverat, Joh. 12. vers. 28. interim ardentissimè pro sui glorificatione Christus hic orat, non quod ulla ex parte de ea dubitet, sed ut animi sui fiduciam ac pulcherrimam promissionum divinarum & precum harmoniam ostendat. Quamvis enim Deus ab æterno decreverit, bona cœlestia in Christo nobis dare, tamen vult, ut per pias ac serias preces ea ab ipso petamus. 7. *Necessitas veræ ac salutaris Christi agnitionis*. Glorificatio Christi consistit non solum in gloriæ collatione, sed etiam in gloriæ manifestatione, ut agnoscatur verus Deus & verus homo, promissus Messias ac unicus mundi Salvator &c. Ergo qui vel divinam vel humanam Christi naturam negant, qui majestatem carni ipsius communicatam impugnant, qui officium ipsius labefactant, & alium redemptorem quærunt, vel alium ipsi adjungunt, illi Christum non glorificant, sed potius ignominia afficiunt.

3. *Petitionis ratio*. Quamvis in ipsa propositione, eique præmissio exordio duas petitionis rationes Christus involverat, quarum prior extat in verbis, *Pater, glorifica tuum Filium*, id est, quia tuus sum Filius, quem ardentissimè diligis, ideo æquum est, ut me glorifices, amor enim ad benefaciendum amato amantem impellit; posterior in verbis, *venit hora*, id est, quia in proximo jam imminet hora passionis & ignominie, ideo necessarium est, ut tuo auxilio mihi præstois, & ex ignominia ereptum in gloriam transferas, quia tibi obedientiam præsto in passione, ideo æquum est, ut promissionem tuam impleas in mei glorificatione: tamen placuit Christo aliam petitionis rationem, & quidem triplicem perspicuis verbis addere, ut, quod à Patre cœlesti petebat, facilius & citius impetraret. Prima ratio deducta est à *Patris cœlestis gloria* sive glorificatione. *Glorifica Filium tuum, ut & Filius tuus te glorificet*. Particula *καὶ*, quam vulgatus Interpretes in versione omisit, non est hoc loco otiosa, sed arctissimam inter Patris & Filii glorificationem connexionem emphaticè exprimit. Patris glorificatio non potest intelligi de reali quadam gloriæ collatione, cum enim Pater divinam gloriam in se invariabiliter & immutabiliter habeat, ideo non potest novæ cujus jam gloriæ accessione in se ipso magis glorificari: sed tantum de manifestatione paternæ gloriæ verba Christi accipi debent, quomodo ea Christus ipse exponit v. 4. *Ego te glorificavi super terram*. v. 6. *manifestavi nomen tuum hominibus*. Hilarius lib. 3. de Trinit. *Non claritas Deo additur, nequo enim decesserat, ut adderetur, sed per Filium clarificatur apud nos imperitos, refugas, sordidos, sive spiritui emortuos, sive lege tenebrosos, & clarificatur per id, quod ab eo Filius potestatem omnis carnis accipit vitam ei æternam daturus*. Per hæc opera Filii clarificatur Pater. Augustin. tract. 105. in Johannem: *In seipsa claritas Patris, nec minui, nec augeri potest, apud homines autem procul dubio minor erat, quando in Judæa tantummodo notus erat &c.* Cæterum quemadmodum Pater voce cœlitus delata dicit Johan. 12. v. 28. *Et glorificavi*

Xxxxxx 2

viscavi & rursus glorificabo: ita vicissim Christus utrumque; asserit, videlicet quod Patrem jamdum glorificaverit, v. 4. & quod porro eum glorificare velit v. 11. Quomodo ante has preces Christus Patrem glorificaverit, exposuimus in cap. 172. Harm. hic explicandum restat, quomodo post preces has ceterius eum glorificaverit. Floravantius lib. 1. de Trinit. pag. 53. Patrem eâ ratione glorificari dicit, quia Filius rebus præclare gestis, & sapientiam & potentiam ad res tam præclare gerendas à Patre se accepisse testatur, ac omnia ad Patrem refert, quo sensu in Proverbiis Salomonis filius sapiens dicitur Patris gloria. Sed hoc rectius de glorificatione in diebus carnis jam peracta, quàm de glorificatione Patris adhuc futura dicitur. Quidam existimant, Patrem ea ratione à Christo fuisse glorificatum, quia in Christi glorificatione veritas Patris fuit manifestata. Non potuisset, inquit, Christus Patrem glorificare, nisi prius à Patre fuisset glorificatus. Ut enim veritas Patris elucesceret, oportuit eum prestare, quod promiserat, promiserat autem glorificationem, Psalm. 2, 8. Psalm. 110, 1. Sed hoc nondum assequitur plenitudinem glorificationis, quâ Christus Patrem suum cœlestem glorificavit. Dicendum igitur, quod Filius post has preces Patrem glorificaverit, tum per operis redemptorii consummationem, tum per Evangelii prædicationem, ac eum porro glorificaturus sit per electorum in cœlestem gloriam receptionem. Nam. 1. Quando Filius Patri obediens fuit factus usque ad mortem crucis, Philip. 2. v. 7. tum hac sanctissimâ Filii obedientiâ Pater fuit glorificatus, quia in passione & morte Filii eluxit Dei iustitiâ, quod non nisi interveniente plenissimâ satisfactione peccatorum, debita hominibus lapsis remiserit; Dei misericordia ac benignitas, quod non pepercerit proprio suo Filio, sed pro nobis omnibus in mortem eum tradiderit, Rom. 5. v. 8. c. 10, 32. Dei veritas, quod juxta Prophetarum vaticinia Filium pro nobis patriac mori voluerit; Dei sapientia, quod mirabili consilio per mortem Filii vitam procuraverit servili generi; Dei potentia, quod redemptionis opus per mortem & sanguinem Filii gloriose perfecit &c. ac veluti primus Adamus suâ inobediencia Deum ignominia affecerat; ita Christus secundum Adam de cœlo suâ obedientiâ Deum iterum glorificavit. Cyrill. lib. 11. in Joh. cap. 17. Christus mortem destruxit, diaboli tyrannidem everte, peccati vires extinxit, ineffabilem caritatem erga nos habuit, peccata nostra dimisit, errantes illuminavit, & ad verum Deum reduxit, quæ universa virtute Christi consummata faciunt, ut ab omnibus Pater glorificetur. Omnes enim qui in terris sunt, sapientiam & virtutem, & misericordiam Dei hoc pacto intellexerunt. 2. Quando Christus ex mortuis resurrexit, tunc iterum Pater cœlestis in Christo & per Christum fuit glorificatus, quia Pater resuscitans Christum à mortuis efficaciam roboris virtutis sue exeruisse dicitur, Eph. 1. v. 19. ut sic divina ipsius potentia ex illa resurrectione clarè elucesceret, unde notanter dicitur, Rom. 6. vers. 4. quod Christus resurrexerit à mortuis per gloriam Patris. 3. Quando Christus in sua ascensione ad dextram Patris collocatus est, iterum in hac sua exaltatione Patrem cœlestem glorificavit, quia ex hac Filii exaltatione denuò Patris potentia & veritas eluxit, unde notanter dicit Apostolus, Philip. 2. versic. 11. quod Deus ideò Christum exaltaverit, ut omnis lingua con-

fiteatur, Christum esse Dominum eis doctum. 4. Quando Christus per Apostolos virtute Spiritus ex alto indutus Evangelium in toto terrarum orbe prædicari curavit, tunc vel maximè gloria Patris cœlestis fuit illustrata. Tunc enim non solum Judæi, sed etiam gentes per Verbum Evangelii ad veram veri Dei cognitionem sunt perducti, tunc ipsius misericordia, bonitas & clementia erga genus humanum publicè in Verbo Evangelii fuit prædicata, tunc in multorum millium cordibus Pater fuit glorificatus accensâ in mentibus ipsorum verâ Dei notitiâ &c. cum gentiles prius per idola externa, Judæi per fiduciam operum idololatriam, exercebant, & Deum ignominia afficerent. Aug. tract. 105. in Joh. Claritas Patris apud homines procul dubio minor erat, quando in Judea tantummodò Deus notus erat, nondum à Solis ortu usque ad occasum laudabant pauci nomen Domini. Hoc autem, quia per Evangelium Christi factum est, ut per Filium Pater innotesceret gentibus, profecto Patrem glorificavit & Filius. Potest & hoc notari, quod in Evangelica de Christo prædicatione revelato, jam incarnationis & redemptionis mysterio Trinitatis mysterium clariùs fuit manifestatum. 5. In omnibus illis, in quibus Pater glorificavit Filium per gloria collationem, etiam Filius glorificavit Patrem per gloria manifestationem, quia gloria illius, quâ Filius fuit glorificatus, auctor & fons est Patris cœlestis, ac quando gloria Filii vel in Verbo Evangelii vel in gloriosis operibus manifestatur, tunc simul etiam Pater glorificatur, quia ut Patris & Filii est una divinitas, ita quoque una gloria & majestas. Cyrillus lib. 11. in Johan. cap. 15. Filius Patrem clarificavit, partim quia jam creditur Filius ex substantia Patris natus, partim quia omnipotentia Filii cognitâ hujus virtutis gloria in Patrem etiam transe. 6. Quando Christus regnum aliquando tradidit Deo & Patri, 1. Cor. 15. v. 24. atque Ecclesiam sibi ipsi & Patri cœlesti exhibebit gloriosam non habentem maculam aut rugam, Eph. 5, 28. tunc iterum Patrem glorificabit, quia Pater cœlestis à triumphante beatorum Ecclesia in omnem æternitatem indefessis laudibus prædicabitur, & promissione Filii Salvatoris gratia ipsi agentur. Ad hanc glorificationem in futuro seculo aliquando securitatem Christum hoc loco simul respicere, patet ex versu proxime sequente: Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut quotquot dedisti ei, det eis vitam æternam, ut sit sensus: Glorifica Filium tuum, id est, in passione & morte ipsum sustenta, gloriose eum libera, ex mortuis resuscita, ad dextram tuam colloca &c. ut & Filius te glorificet, id est, ideò hic agon in æterno consilio fuit definitus, ut hac mea obedientiâ perfectissimè satisfiat tuæ justitiæ, ac genus humanum redimatur, & Ecclesia ex eo colligatur, à qua in hac & in futura vita celebreris. Docemur igitur, hac petitionis ratione à causa finali sive consequente petita, 1. Christi & Patris gloriam esse arctissime connexam, mutuo reciprocam, imò prorsus unam & eandem, cum Patrem nemo glorificare possit, nisi quis Filium glorificet, Joh. 5. v. 23. ac sine Filii notitia nemo ad salutarem Patris agnitionem possit aspirare, Matthæi 11. vers. 26. Johan. 1. vers. 18. 1. Johan. 2. versic. 23. Neve ulla dissimilitudo, vel essentia vel gloria in Patre & Filio statuatur, ideò notandum, quod Filius eâ se à Patre glorificari expectat gloriâ, quæ se Patrem glori-

glorificaturum promittit. Hilarius lib. 3. de Trinit. pag. 27. *Expositio clarificationis dande vicissimq; redendae nec Patri quicquam admittit, nec infirmat Filium, sed eandem divinitatis ostendit in utroque virtutem, cum clarificari se Filius à Patre oret, & clarificationem Patrem non dedignetur à Filio, sed hac in Patre & Filio virtutis unitatem per vicissitudinem danda & referenda clarificationis ostendunt.* Bernard. serm. 76. in Cant. col. 723. *Non solum Pater clarificat Filium, sed & Filius clarificat Patrem, ne quis dicat, Filium minorem Patre, quasi à Patre clarificetur, cum & ipse clarificet Patrem.* 2. *Gloriam Deo debitam, ipsique gratam in solo Filio & per solum Filium ipsi posse tribui. Solum Filium est in sinu Patris, & perfectissimè cognitum habet cor Patris celestis, idè etiam solus novit, quomodo Pater glorificari velit. Quisquis igitur Patrem verè glorificare expetit, in Filio, & per Filium eum glorificet, id est, in Christum credat.* 3. *Genuinam ac propriam filiorum Dei naturam esse Patrem celestem glorificare, Mal. 1. v. 6. Matth. 5. v. 16. Christus hoc loco petit, se à Patre glorificari non ex ambitione, quia non querit gloriam suam, Joh. 8. v. 50. sed ut Patrem glorificet. Eodem modo omnes verè pii & adoptivi filii sunt affecti, quia habent sensum Christi, 1. Cor. 2. v. 16. & idem est in illis affectus, qui fuit in Christo, Phil. 2. v. 5. Quemadmodum ergo Filius à Patre, quem jamdum glorificaverat, gloriam petit, ut ipsum magis glorificet: ita & nos per Filium & in Filio Deum glorificantes & laudem veritatis, misericordiae & iustitiae ipsi tribuentes, non solum gloriam ab ipso petere debemus, ut in aeternum ipsius gloriae laudi simus, sed etiam in hoc seculo opera à Deo nobis demandata, ita perficere, ut alii ad glorificandum Deum nostro exemplo inflammentur. Ut unicum ac summum fuit Christi desiderium Patrem glorificare, Johann. 4. vers. 34. ita eorum, qui Christi Spiritu reguntur, summum studium est, gloriam Dei pro ratione suae vocationis promovere, & omnia ad gloriam Dei facere, 1. Cor. 10. v. 31. 4. Ad hanc Dei gloriam etiam preces nostrae debent esse directae, & quicquid à Deo petimus, cum hac conditione sive tacita sive expressa petere debemus, si illius impetratio faciat ad Dei gloriam, quicquid etiam in precibus desideramus, ad gloriam Dei velut τέλος σκοπούμεσθαι unice debet esse directum. Cyrillus lib. 11. in Johann. 14. *Quemadmodum bene agere non ad nostram, sed ad Dei gloriam debemus, sic cum orandi tempus adest, gloria Dei primo petenda est. Hoc enim pacto orare nos docuit. Sanctificetur nomen tuum.* 5. Sicut Christus Patrem & Pater vicissim Christum glorificavit, ita nos Deum glorificamus, & Deus nos glorificat, 1. Sam. 2. v. 30. sed diversimodè: Nos glorificamus Deum *ετιμῶς*, quando ipsius gloriam & magnificentiam praedicamus, ac nihil nobis vel nostris viribus, sed omnem gloriam ipsi tribuimus. Deus nos glorificat *ενεργητικῶς & ενεργητικῶς*, quando in hac & futura vita beneficii coelestibus nos cumulat, ac veram iustitiam & gloriam, quae est vita aeterna, nobis donat, Roman. 8. v. 29. Nos glorificamus & glorificare Deum debemus, tum in vita, juxta voluntatem Dei eam instituendo, Matth. 5. v. 16. tum in morte propter confessionem divini nominis eam patienter tolerando, Joh. 21. v. 19. vel etiam naturalem mortem promptè subeundo, Deus nos glorificat in vita & morte gratiam & gloriam nobis conferendo.*

Harm. Tom. III. vel Gerbard. Contin. pars tert.

*Alter a peccationis ratio desumpta est ab hominum salute sive salvatione. Hanc rationem Christus primò recitat, deinde eam amplificat & illustrat. Ratio ipsa sic habet: Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut quotquot dedisti ei, det eis vitam aeternam. Voculam καὶ ὅς quidam exponunt συγκριτικῶς, hoc sensu: Sicut dedisti Filio potestatem redimendi omnem carnem, ita vicissim eum glorifica. Sed Euthymius rectius statuit, eam esse positam αιτιολογικῶς pro ὅτι, ut denotet non similitudinem, sed rationem, ac sit sensus: Juxta quod, eà ratione, quā dedisti ei potestatem, eò quod dederis ipsi potestatem, Johan. 15. vers. 12. Carnis nomine hoc loco intelligitur homo, per speciem quandam synecdoches, quia enim homo constat carne sive corpore & animā, unde modò carnis, modo animae nomine totus homo intelligitur. Exempla prioris significationis habentur, Gen. 6. v. 13. Deuter. 5. 26. Job. 12. 10. &c. Matth. 24. 22. Marc. 13. 20. Luc. 3. 6. Rom. 3. 20. &c. exempla posterioris, Gen. 12. 5. c. 14. 21. c. 17. 14. &c. Act. 2. 41. Rom. 13. 1. 1. Pet. 3. 20. Aug. tract. 105. in Joh. *Omnem carnem dixit omnem hominem à parte totum significans, quemadmodum rursus à parte superiore alibi totus homo significatus est. Quamvis enim non hominem solum, sed etiam reliquorum animantium, imò omnium creaturarum potestas Christo sit data, Psalm. 8. 7. Matth. 28. 18. tamen ex textus serie apparet, carnis nomine hic intelligi homines, cum ad dandam hominibus vitam aeternam, & manifestandū illis nomen Patris, Filius Dei in mundum venerit. Potestas omnis carnis est potestas super omnem carnem, quo modo etiam Syus reddidit, sicut ἐξουσία τῶν πνευματικῶν ἀναβάπτων, est potestas super Spiritus immundos, Matth. 10. 1. Marc. 6. 7. ἐξουσία ἵνα πάντα τὰ δαιμόνια, ut exponitur, Luc. 9. 1. ἐξουσία τῶ πηλῶ, est potestas ἵνα τὸν πηλὸν, Rom. 9. 21. ut sit genitivus obiecti, ac subaudiatur κατὰ vel ἐπ' αὐτῶν, Luc. 19. v. 17. Joh. 19. 11. Idè verò potestatem super omnem carnem Christus sibi datam esse asserit, ut omne quod dedit ei (Pater) det illis vitam aeternam. Pro plurali αὐτοῖς quidam Codices legunt αὐτῶν, quod videtur magis congruere cum singulari πάντων. Sed probatissimi Codices retinent plurale αὐτοῖς, quod optimā ratione hic locum habere potest. Quidam putant, orationem esse minus plenam, cum τὸ πᾶν positum sit pro κατὰ πᾶν, ut sit sensus: Si quidem tradidisti potestati ipsius omnes homines, ut omnino sive per omnia eis, quos dedisti ipsi, conferat vitam aeternam. Sed nulla cogimur necessitate, ut ellipsin quandam hic statuamus, rectius dicitur, duplicem hic occurrere Hebraismum. Prior consistit in numeri mutatione. Cum enim prius dixisset in singulari, ut omne quod dedisti ei, statim subjicit in plurali, det eis vitam aeternam, quia singulare illud, quantum ad sensum, erat plurale. Ergo juxta figuram loquendi Hebraeis usitatam ἵνα πᾶν ὁ δέδωκας αὐτῶν, ponitur pro ἵνα πᾶσιν, ἡ δέδωκας αὐτῶν, sicque Pronomen αὐτοῖς relatione secundum rem refertur ad τὸ πᾶν, quod ponitur absolute & sine dictione regente. Posterior Hebraismus consistit in Pronominis relativi repetitione Hebraeis frequentissima. Satis erat dicere, ut omni, quod dedisti ei, det vitam, vel ut quod dedisti ei, det illi vitam: sed more Hebraeo utrumque conjungit: Gen. 1. v. 11. Psalm. 1. vers. 4. Psal. 144. v. 8. Esa. 5. vers. 28. Johann. 1. v. 27. 1. Pet. 2. vers. 24. quò pertinet regula, quod apud Hebraeos quandoque in eadem periodo**

XXXXXX 3

perido

periodo, in qua habetur antecedens, per speciem quendam pleonasmum ponatur relativum, Lev. 14. v. 6. 2. Sam. 6. v. 23. &c. Matth. 12. v. 36. Roman. 16, 27. &c. Quidam statuunt, esse in hac constructione ἀνακόληθον, nisi pro πάν legatur παντι, & pro omne ponatur omni. Sed relativum ὁ juxta usitatum Græcissimum τὸ πάν trahit in suum casum. Pro δώσει ἀποστόλοις, quidam vetustissimus Codex legit ἐχρη, quæ lectio dubio procul originem accepit ex eo, quod nominativus πάν non videatur convenire cū verbo δώσει, ac quod relatio quædam sit inter δέδωκε in priore, & ἐχρη in posteriore membro. Sed ex dictis apparet, nulla nos cogi necessitate, ut lectionem usitatam mutemus. Qua ratione hoc membrum connectatur cum præcedentibus, variæ occurrunt sententiæ: 1. Quidam putant, hoc membrum non tam ad præcedentia, quàm ad sequentia respectum habere, cum particula καὶ δώσει sit similitudinis, quæ in antecedente sive priore similitudinis parte solet poni. Statuunt igitur, conlequens sive posteriorem similitudinis partem huic antecedenti correspondentem quærendam esse, in v. 4. Ego te glorificavi super terram, ubi subintelligenda sit particula redditiva εἰς, ut sit sensus: Sicut tu dedisti mihi certam doctrinam, quam tuo nomine proponere debeam, dedisti etiam genus humanum, ut illud servem tradendo ei doctrinam abs te mihi concreditam: ita ego officio meo fideliter functus, certis quibusdam hominibus à te mihi donatis atque in eorum persona toti generi humano doctrinam illam tradidi, qui eam suo ad omnium salvandorum nomine acceperunt. Sed res ipsa testatur, novam propositionis rationem ab ea, quæ in v. 4. ponitur, distinctam in his verbis contineri. 2. Quidam putant, non tam causam impetrandi quàm magnitudinem claritatis prius petiti exponi, ut sit sensus: Da talem ac tantam gloriam, quam dedisti potestatem, da gloriam potestati correspondentem. Potestas, quam mihi dedisti, est infinita & verè divina, quia est potestas omnis carnis. Ergo etiam da gloriam infinitam & verè divinam. 3. Quidam existimant, tum propositionis tum rationis, i. e. tum gloriæ, quam petit Filius, tum ejus, qua Pater glorificatur, expositionem in his verbis contineri. Cum enim dicit, sibi omnis carnis potestatem à Patre esse datam, quæ & quantà gloriâ à Patre decoretur Filius, manifestè docet. Vicissim, cum dicit, se ideo à Patre potestatem omnis carnis accepisse, ut datis sibi à Patre det vitam æternam, ostendit, quæ & qualis sit gloria, quæ à Patre à Filio glorificatur. 4. Chrysost. hom. 79. in Joh. putat, Christum his verbis insinuare voluisse, quod Apostoli non solum ad Judæos, sed etiam ad gentes ablegandi sint, ut audientes, potestatem omnis carnis sibi esse datam, non scandalizarentur audientes: *Docete omnes gentes.* 5. Lyranus ejusmodi connexionem tradit: *Quia gloria Filii non solum redundat in Patrem, sed etiam in omnes Christo per fidem adherentes, si quidem bonum capitis ad membra derivatur, ideo addit: Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis.* 6. Propriè ac principaliter Christus eo respicit, quod gloria, quam petit, non solum in gloriam Patris, sed etiam in hominum salutem sit cessura. Ergo continetur in his verbis altera petitionis ratio, itidem desumpta à causa finali: *Glorifica me, Pater, ut hæc mei glorificatio vergat ad salutem hominum, quos dedisti mi-*

hi. Christus à Patre cœlesti constitutus erat Mediator, Redemptor & Salvator humani generis, id quod per potestatem omnis carnis ipsi datam intelligitur, ac eo fine à Patre cœlesti in mundum, erat missus, ut amissa per lapsum protoplastorum bona humano generi repararet, eademque sibi à Patre datis, id est, electis per fidem finaliter ipsi adherentibus distribueret. Jam verò nisi Christus à Patre fuisset glorificatus, non potuisset Mediatoris, Redemptoris & Salvatoris officio perfectè fungi, ac electis vitam æternam dare. Nisi enim in morte fuisset sustentatus, sed sub pondere iræ divinæ, & peccatorum totius humani generis succubuisset, non potuisset alios ex morte eripere & salvare. Nisi fuisset ex mortuis per gloriam Patris resuscitatus, Roman. 6. v. 40. electi adhuc essent in peccatis, 1. Cor. 15, 17. ubi verò peccatum nondum expiatum, ibi non habet locum vita æterna, sed mors damnatur. Nisi per ascensionem in cœlos fuisset glorificatus, non potuisset coram facie Patris cœlestis pro electis apparere, Heb. 9. v. 24. ad gratiam Dei suâ intercessione ipsis conservandam, ex qua gratia unicè fluit vita æterna. Nisi per collocationem ad Dei dextram fuisset glorificatus, non potuisset Apostolos induere virtute ex alto, Luc. 24, 49. Spiritu sancto super ipsos desuper effuso, ac ad Evangelium in toto orbe prædicandū ipsos instructos ac munitos reddere. Nisi per publicum Evangelium præconium fuisset glorificatus, non potuisset per Verbum efficere in cordibus hominum fidem, sine qua nec remissio peccatorum, nec justitia, nec vita æterna locum haberet. Nisi aliquando in gloria rediret ad judicium, non posset datos sibi à Patre in possessionem regni cœlestis introducere, & ad plenam æternæ felicitatis perfruitionem eos evehere. Quæ omnia satis perspicuè ostendunt, ad salutem electorum necessariam fuisse Christi glorificationem, unde meritò Christus à Patre se glorificari hoc fine petit, ut vitam æternam sibi datis à Patre conferre possit. Sensus igitur est: Quia totum genus humanum mihi tanquam Mediatori redimendum dedisti, ut omnibus, quos quot in me perseverante fide credunt, vitam æternam conferam, & vero absque mei glorificatione illud effectum dare neutiquam possim, ideo etiam hoc nomine me glorificari peto. Probat hanc interpretationem 1. ex potestatis super omnem carnem datione. ἐξουσία propriè notat jus & autoritatem non quidem divini destitutam, sic enim foret egena & inefficax ἐξουσία, sed eadem instructam & quasi armatam. Quando ergo Christus dicit, sibi datam esse ἐξουσίαν, omnis carnis, significat totum genus humanum sibi tanquam Mediatori redimendum esse datum. Deus & primos parentes, & in ipsis totum genus humanum, creaverat ad suam imaginem in justitia & sanctitate vera, Eph. 4. v. 24. ut cum ipso in æterna latitia & gloria viverent: sed quia per peccatum à Deo creatore liberè sese averterunt, inde jam facti sunt caro, quo nomine tum naturæ corruptio, tum infirmitas, fragilitas, & mortalitas ex corruptione illa originem trahens in Scripturis denotari solet, Genes. 6. v. 3. Psal. 78. v. 39. Esa. 40. v. 6. Matth. 26. v. 41. Johann. 3. v. 6. Prolapsi sunt in peccatum, & per peccatum in potestatem tenebrarum sive diaboli, Coloss. 1. v. 13. qui propter peccatum sibi jus & potestatem in totum genus humanum vindicavit. Quia verò Deo omniscio hoc ab æterno

æterno fuit præcognitum, idè anteqvam mundi fundamenta jacerentur, de liberatione generis humani decretum fecit, constituit Filium suum Mediatorem, Redemptorem ac Salvatorem, ipsiq; dedit potestatem super omnem carnem, id est, totum genus humanum redimendum ipsi dedit. In voce *omnis* itidem est peculiaris emphasis. Israelitæ in V. Test. erant peculiaris Dei populus, cui præ omnibus aliis gentibus promissiones divinitus erant factæ: sed Christus hoc loco docet, sibi ut Mediatori & Redemptori potestatem omnium carnis esse datam, id est, se non tantum Israelitarum, sed etiam omnium omnino gentium Mediatorem constitutum esse, ut totum genus humanum, per peccatum in æternum exitium prolapsam, absq; discrimine populorum ac gentium, per passionem & mortem suâ Deo reconciliaret, juxta vaticinia: *In te benedicentur omnes gentes terræ*, Gen. 12. vers. 13. *Ipsi adhærebunt gentes*, Gen. 49, 10. *Parum est, ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ*, El. 49, 6. 2. *Ex dationibus hujus sine*. Ideo dedisti ei potestatem omnium carnis, ut quotquot dedisti ei, det illis vitam æternam. Cyrill. & Rupertus posterius membrum referunt ad verba, *glorifica Filium tuum*. August. tract. 111. in Johann. refertur ad membrum, *sicut dedisti omnium carnis potestatem*, ut sic finis, propter quem datio illa facta sit, explicetur. Non frustra nec temerè potestatem omnium carnis ipsi dedisti, sed ut quotquot dedisti ei, illis vitam æternam det. Chrysostomus, Theophylactus & Euthymius dationem illam vitam æternam de merito vitam æternam accipiunt, ac proinde posterius membrum ejusdem latitudinis esse volunt cum priore, hoc sensu: Dedisti ei potestatem omnium carnis, ut quantum in se est, omnibus det vitam æternam, ut omnibus acquirat amissam vitam æternam felicitatem. Christus enim ratione meriti omnibus hominibus vitam æternam acquisivit, quin & in Verbo Evangelii omnibus sua beneficia, ac proinde etiam vitam æternam offert, quod aliqui non credunt ac propter incredulitatem à vitam æterna excluduntur, ipsorum culpa est. Hæc sententia non pugnat cum fidei analogiâ, cum ratione voluntatis antecedentis Deus velit omnes salvos fieri, 1. Tim. 2, 4. cumque Christus pro omnibus sit mortuus, ac robur aliquod ex verbo *edwards* bis repetito ei posset conciliari. Sed Aug. d. l. membrum hoc posterius priore strictius esse, rectè monet. Dicitur enim, Christus daturus vitam æternam non omni carni, cujus potestatem à Deo accepit, i. e. non omnibus hominibus, quos ab æterna morte redemit, sed omnibus, qui sunt, ei à Patre dati, i. e. omnibus ab æterno electis ac prædestinatis, qui peculiariter quadam ratione Christo à Patre dati dicuntur, in hoc ipso cap. 24. ut & Joh. 6, 37. & 39. sicut etiam Joh. 10, 27. & 28. dicit: *Oves meæ vocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me, & ego vitam æternam do eis*. Cum ergo non omnes sint actu oves Christi, nec omnes per prædestinationem ipsi à Deo sint dati, ideo etiam non dat omnibus ipso actu vitam æternam. August. lib. de corrept. & grat. cap. 9. *Illi intelliguntur dati, qui ordinati sunt ad vitam æternam, ipsi sunt illi prædestinati*. tract. 111. in Joh. *Ostendit potestatem se quidem omnium hominum accepisse, ut liberet quos voluerit, damnet quos voluerit, qui vivos & mortuos judicabit, sed eos sibi esse datos, quibus omnibus det vitam æternam &c.* Proinde non ei dati sunt, quibus vitam

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

non dabit æternam, quamvis & ipsorum potestas data sit, cui potestas data est omnis carnis, h. e. omnis hominis. Juxta hanc hypothesein continetur in his verbis non solum causa finalis, propter quam omnis carnis potestas Christo Mediatori data, sed etiam simul causa impulsiva, (videl. voluntas & mandatum Patris, qui ferio velit, ut electis det vitam æternam, ac proinde Filium glorificare debeat, absq; cujus glorificatione istud non possit dari effectum, ac tandem consequens illius dationis, quo modo exponit, Aug. tract. 105. in Joh. *Non frustra dedisti ei potestatem omnium carnis, sed ut omnibus, quos illi tradidisti, dederit vitam æternam*. Conf. Joh. 3, 16. 17. 3. *Ex subjecta ratione illustratione*. Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum & salvandum &c. hoc est, comissi mihi totum genus humanum redimendum. Jam verò salus nemini contingere potest absq; saluari utriusq; nostrum cognitione & fide. Vicissim salutaris illa cognitio & fides non nisi per prædicationem Evangelii in cordibus hominum accenditur. Ergo glorifica Filium tuum, hoc est, colloca eum ad dextram tuam, ut misso Spiritu sancto Apostolos ad Evangelium in toto orbe prædicandum instruat, ut magno cum fructu & successu hominibus illud prædicetur, ac fides in multorum cordibus accendatur, ut sic omnibus, quos dedisti mihi, vitam æternam conferre possim. 4. *Ex ipsa textus serie*. Quemadmodum priorem petitionis suæ rationem Christus desumit ex gloria Patris sui cœlestis, ita posteriorem hanc petitionis suæ rationem ordine convenientissimo desumit ex hominum salute, quia gloriam Dei & salutem hominum tanquam scopum sibi proposuit, ad quem in diebus carnis suæ omnes actiones reculit. Quinimo hæc posterior ratio est prioris quasi quædam confirmatio, cum salus electorum ad Dei gloriam tanquam ultimum finem dirigatur. Inter modos, quibus Pater à Filio glorificatur, rectè refertur etiam ille, ut Filius Mediator ab æterno constitutus consummaret opus, quod ipsi à Patre datum. Ad consumationem illius operis cum primis pertinet, ut electis à Christo vita æterna detur, eo enim omnia, quæ Christus in diebus carnis suæ fecit ac passus est, spectant, ut vita æterna electis à Deo detur, hoc ergo inter divina Mediatoris, Redemptoris ac Salvatoris opera est præcipuum & reliquorum omnium finis, Joh. 3, 16. c. 10, 10. Jam verò illa datio vitam æternam electis per Christum & à Christo facta, vel maxime cedit in gloriam Patris. Nisi enim Filius genus humanum ab æterna morte liberasset, & electis vitam æternam daret, ignominiosum quasi Deo foret, præclaram illam generis humani possessionem ab infernali latrone & hoste sibi ereptam non posse recuperari, ac latro ille semper quasi materiam haberet Deo insultandi. Sed quia Filius Dei sua morte genus humanum ab æterna morte liberavit, & à potestate Satanæ eripuit, inde per redemptionem illam gloria Deo fuit restituta & macula per Satanam Dei opificio aspersa, iterum deleta, maxime cum Filius Dei genus humanum non per potentiam, sed per justitiam videlicet per *ισοπρωξ λόγος* exhibitionem liberaverit, Esa. 1. versic. 27. Athanasius orat. 2. contra Arian. *Gloria Patris est, hominem jam conditum & amissum recuperari, mortuamque vivificare, & templum Dei effici*. Potest etiam alia dari ratio, quare salus electorum cedat in gloriam Dei Patris, quia electorum in vita æterna occupatio nulla erit

XXXXXX 4

alia

alia quàm assidua & indefessa Dei laudatio. Utiqve ergo Filius dando electis vitam æternam Patrem suum cœlestem glorificat. Atq; ex eo facillè apparet, quòd verba illa *sicut dedisti ei potestatem omnis carnis &c.* propriè sint referenda. Rupertus ea refert ad propositionem, *Glorifica Filium tuum*, quippe cui jam ante potestatem omnis carnis dedisti. Tracta eum tanquam legatum, quem abs te coram omnibus glorificari convenit. Glorifica eum juxta potestatem & imperium jam antè ipsi datum, ut talis sit Filii glorificatio, quæ est imperium. Imperium ipsi dedisti in omnem carnem, id est, potestas ejus in omnem carnem extenditur. Ergo etiam talis sit ejus glorificatio, videlicet quæ per totum terrarum orbem extendatur. Augustinus & Beda referunt ad propositionis rationem. *Ut Filius te glorificet.* Quandoquidem Filio omnis carnis potestatem dedisti, fac, ut te apud omnem carnem glorificet, quia glorificari Patrem à Filio, est, per Filium omni carni Judæis & Gentibus nomen Patris innotescere. Quod à Filio glorificari velis, ex eo apparet, quòd Filio potestatem dederis in omnem carnem, non Judæorum tantum, sed Gentium: si inter Judæos tantum glorificari voluisses, non fuisset opus, ut te glorificarem, quia notum in Judæa nomen tuum. Sed commodè potest referri ad utrumque membrum, ut & novam propositionis rationem, & præcedentis rationis confirmationem, exprimat. Ut enim in rationis hujus illustratione Patris & Filii cognitio jungitur, quando Christus subjicit: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Jesum Christum*: ita quoque ipsa ratio, videlicet datio vitæ æternæ, ad Patris & Filii gloriam adeoque tum ad propositionem, *glorifica Filium tuum*, tum ad priorum propositionis rationem, ut & *Filius te glorificet*, commodè referri potest, ut sit sensus: Sicut jam antè Filium glorificasti dando ei potestatem omnis carnis, ita porrò eum glorifica, ut electis vitam æternam dando te Patrem etiam ipse ulterius glorificare possit. Sicut dedisti ei potestatem redimendi totum genus humanum, miracula operandi, peccata remittendi & judicium faciendi, ita da ei potestatem electis vitam æternam dandi, ac proinde me glorifica, quia absque mei glorificatione non possum electos glorificare, ac vitam æternam illis dare. 5. *Ex aliorum locorum collatione.* Quando Christus hoc loco dicit, sibi datam esse omnis carnis potestatem, respicit ad Ps. 2, 8. *Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ, v. 9. reges eos in virga ferrea &c.* Significat igitur, se esse omnium gentium, imò omnium creaturarum constitutum Dominum, plenum jus ac potestatem de singulorum hominum vita & morte decernendi sibi esse datam; potestatem judicariam in vivos & mortuos sibi esse datam, dominium vitæ & mortis sibi esse traditum, ut omnibus à Patre sibi datis vitam æternam conferre possit. Potest etiam huc referri locus, Matth. 11, 27. *Omnia mihi tradita sunt à Patre meo. Et nemo novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius, & cui voluerit Filius revelare*, in quem Athanas. in orat. de verbis Matth. 11. sic commentatur: *Tradita sunt ei omnia à Patre ut Medico, qui sanaret morsum serpentis; ut vitæ, quæ excitaret mortuum; ut luci, quæ illuminaret tenebras; ut λόγῳ, qui redintegraret vim rationalem. Id-*

ipsum declarat antithesi Adami & Christi. Ea quæ ad agnitionem, salutem & vitam æternam humani generis pertinent, principio à Deo deposita fuerunt apud Adamum non solum pro ipso, sed etiam pro omnibus ipsius posteris ad quos propagatione traducerentur. Sed Adamus per lapsum ea turpissimè amisit, non tantum pro se, sed etiam pro tota posteritate, cui in æternum amissis illis bonis fuisset carendum, nisi in arcano Deitatis consilio decretum fuisset, Filium in plenitudine temporis debere humanam naturam assumere, & in ea patiendo ac moriendo restitutionem bonorum cœlestium humano generi iterum impetrare. In hujus Mediatoris persona Pater omnes thesauros sapientiæ & scientiæ, ac plenitudinem omnium bonorum cœlestium ad salutem generis humani deposuit, omnia, quæ ad agnitionem Dei & salutem generis humani spectant, in manus ipsi dedit, ut ex illius manibus ad nos unice descenderent. Quia verò notanter diximus, Christo ut Mediatori potestatem super omnem carnem esse datam, ex eo facillè apparet, hanc dationem præsupponere divinam & humanam in Christo naturam, cum non secundum humanam tantum, nec secundum divinam tantum, sed secundum utramque naturam sit noster Mediator. Non potuisset Christo, ut Mediatori potestas super omnem carnem, i. e. totum genus humanum redimendum & salvandum dari, nisi in personæ unitate esset Deus verus & homo verus, ac nisi verè divina & infinita potestas ad generis humani redemptionem necessaria ipsi competeret, unde quidam ex veteribus Christo secundum divinam naturam, quidam secundum humanam naturam potestatem omnis carnis datam esse asserunt, sed diverso dationis modo. Secundum divinam naturam Christo data est potestas omnis carnis, h. e. divina & infinita omnipotentia per æternam à Patre generationem, ita ut hæc divina & infinita potestas ipsi competat essentialiter, Hilar. lib. 9. de Trin. *Habet in dante quod Pater est, & in accipiente quod Deus est, cum & in eo significetur Pater esse, quod dederit, & in eo Filius Deus maneat, quod vitæ æternæ dante sumserit potestatem.* Secundum humanam naturam Christo data est omnis carnis potestas per hypostaticam assumptæ naturæ cum λόγῳ unionem. Quamvis enim propter spontaneam exinanitionem Christus secundum humanam naturam potestatem illam non statim plenariè usurpavit, tamen in primo incarnationis momento ea fuit ipsi verè communicata, ac de hac datione secundum humanam naturam sibi facta, Christus propriè hic loquitur, tum quia potestas omnis carnis quæ sibi habet ad creaturas, tum quia datio hæc, id est, personalis communicatio potestatis facta est in tempore. Augustinus tractat. 105. in Johan. *Quod potestas est Christo omnis carnis data, secundum hominem intelligendum. Nam secundum Deum omnia per ipsum facta sunt, & in ipso condita sunt omnia in cælo ac in terra, inde Cyrill. lib. 11. in Joh. c. 15. utramq; sententiam conjungit: Quod universe carnis potestatem sibi dicit datam, id humane mensuræ humilitatis, figuræ convenire non dubitamus. Cum spontè obsecutus Patri homo factus sit, qui omnia possidet ut Deus, omnia recipit ut homo. Et postea: Quod si etiam sublimius hæc intelligere ac de Christo ut Deo placet, in mentem tibi veniat illius, quod Dominus ad Iudæos dixit: Amen, amen dico vobis, nullus potest ad*

est ad

est ad me venire, nisi Pater, qui me misit, traxerit eum. Nam quos Pater vivificare vult, eos vivificat sua virtuti, hoc est, Filio adducit &c. Colligitur ergo ex hoc loco, 1. Christum esse verum Deum. Nisi enim verus Deus esset, non competeret ei potestas omnis carnis, quæ est potestas verè divina & infinita, Num. 16. v. 22. cap. 27. v. 16. Jerem. 32. v. 27. Nisi etiam, verus Deus esset, non posset vitam æternam dare, quippe quæ est bonum infinitum, ac à nemine potest dari, nisi qui essentialiter est ipsa vita, 1. Johan. 5. v. 11. *Vitam æternam dedit nobis Deus, & hæc vita est in Filio ejus.* v. 20. *Hic est verus Deus & vita æterna.* Angeli quidem vivunt in æternum, sed tamen nemini possunt dare vitam æternam. Theophyl. in h. l. *ut det vitam æternam, hoc potestatem indicat unigeniti & Deitatis. Dei enim est, dare vitam, eamque æternam.* 2. Christo secundum humanam naturam dona verè divina & infinita esse data, quia potestas omnis carnis, (quæ Dan. 7. v. 13. vocatur *potestas æterna*) ac potestas dandi vitam æternam electis, ipsi in tempore data. Dionys. in h. l. *Loquitur de datione potestatis temporali, que competit ipsi secundum humanam naturam, quia illa finaliter ordinatur ad redemptionem humanam.* 3. Christum esse non tantum Judæorum, sed etiam Gentium Redemptorem ac Salvatorem, non tantum V. sed etiam N. Test. Mediatorem, ac omnes omnium temporum populorum & ordinum homines ipsum attinere, data est enim ei *potestas omnis carnis*, id est, totum genus humanum, ut pro ejus salute moriatur, ipsique vitam æternam promeretur. 4. Causam finalem incarnationis & missionis Filii Dei in hunc mundum, eorumque omnium, quæ in hoc mundo fecit & passus est, esse redemptionem generis humani à peccato, morte, diabolo & inferno, ac æternam electorum salvationem. 5. Christo non tantum potestatem datam judicandi omnes homines & damnandi reprobos, sed etiam ac vel maximè salvandi credentes, ac proinde potestatem ipsius non esse tyrannicam, sed salvificam. Simon de Cassia lib. 12. cap. 16. *Filius non accepit à Patre super homines tyrannicam, perfunctoriam, ambitiosam & severam potestatem, sed ut veritatem & possit eis vitam æternam conferre.* 6. Christi imperium se extendere super omnem carnem, id est, super omnes universæ terræ nationes, Psalm. 72. 8. Deus singulis regnis ac Monarchiis certos præfixit limites, sed regnum Christi est Catholicum super omnem carnem sese protendens. 7. Adversus ipsum Deum rebelles esse, qui Christum Regem agnoscere renuunt, cum à Patre cœlesti potestas omnis carnis ipsi data sit. 8. Christum ut Mediatorem accepisse imperium non tam sui commodi quam nostræ salutis causa. Imperium ejus est *super humeros ipsius*, Esa. 9. v. 6. 9. In solo Christo quærendam esse veram Dei agnitionem, reconciliationem cum Deo, justitiam & salutem æternam, cum ipsi, ut Mediatori omnia in manus data. 10. Memoriam beneficiorum prius acceptorum esse salutarem conditionem precationis, quæ nova beneficia petuntur. Sic Christus, glorificari se à Patre petens, potestatem omnis carnis à Patre sibi datam esse, grato corde prædicat. 11. Christi dona propria & præcipua non esse potentiam mundanam, divitias terrenas, honores transitorios, sed æternam felicitatem & gloriam. 12. Christum quidem omnibus vitam æternam promeruisse, interim tamen non omnibus actu eam dare. Christus

est autor vitæ æternæ, non solum ratione meriti, sed etiam ratione efficacie, sive actualis collationis. Meritum ad omnes pertinet, & est universale, sed actualis collatio culpâ ipsorum hominum fit particularis. 13. Christum illis dare vitam æternam, qui sunt ipsi à Patre dati primò per *æternam prædestinationem*, Eph. 1. v. 4. secundo per *vocationem* Verbo Evangelii factam, Johann. 6. 44. Rom. 8. v. 30. tertio per *justificationem*, sive quod idem est, per fidei adhaerentiam. Vita æterna non obtingit, nisi electis. Electi non sunt, nisi illi, qui fide confugiunt ad Christum, & in fide ad finem usque vitæ perseverant. Tales dicuntur à Patre Christo dati, quia Pater eos cum hoc mandato Christo dedit, ut det eis vitam æternam, non solum sua passione & morte remissionem peccatorum & vitam æternam ipsis promerendo, sed etiam per Verbum Evangelii & Spiritum sanctum fidem in illis efficiendo, inque ea ad finem usque vitæ eos conservando. Quibus datum est à Deo Patre, ut in Christum credant, & in fide perseverent, illi etiam à Patre dati sunt Christo, ut det eis vitam æternam. 4. Vitam æternam non esse operum nostrorum meritum, sed *gratuitum Dei in Christo donum*, Rom. 6. v. 23. In Christo & per Christum habemus introitum in cœlestem gloriam, quem amisimus per Adami transgressionem voluntariam.

Hanc secundam propositionis rationem illustrat & probat Christus à modo & medio, per quod electis vita æterna datur. *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti, Jesum Christum.* Pronomen *autem*, vel more Græcorum convenit cum sequenti voce *ἵνα*, cum ad superiorem sententiam relata deberet poni in genere neutro, Gal. 3. 16. Eph. 1. v. 13. vel quod magis congruit, more Hebræorum absolute ponitur pro *τὸ τοῦ θεοῦ*. Quia enim Hebræi carent neutro genere, ideo pro eo usurpant frequentius femininum, interdum etiam masculinum, Gen. 50. 20. Exod. 10. 11. Pl. 7. 8. Pl. 12. 4. Pl. 27. 4. Particula adversativa *ἔτι* ponitur *αὐτολογικῶς* pro *ἕτι*, ut series textus ostendit, sicut contra causalis *ὅτι*, pro adversativa, sed, *quavis*, veruntamen &c. sæpius usurpatur. Exempla utriusque permutationis in præcedentibus adduximus. Conjunctio *ἵνα* ponitur *ειδικῶς* vel per appositionem, Johan. 15. 8. & 12. *Hæc est vita æterna, id est, hæc in re consistit, hinc pendet vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum &c.* Per *τὸ γνωσκῆναι*, Augustinus tract. 105. in Joh. intelligit cognitionem intuitivam, quæ fiet per speciem live *à facie ad faciem* in futuro seculo. Confer lib. 1. de Trinit. cap. 8. lib. 2. de lib. arbitr. cap. 2. lib. de Spiritu & liter. cap. 33. Eodem modo exponunt Euthymius & Lyranus in hunc locum. Juxta hanc hypothesein verba illa, *Hæc est vita æterna*, exponenda sunt *formaliter*, quia in visione beatifica formaliter consistit vitæ æternæ felicitas. Sed Tertullianus lib. de Trinitat. Cyprian. Epistol. 73. ad Jubianum. Hilarius lib. 9. de Trinit. Ambros. 1. de offic. cap. 2. & lib. 5. de fide cap. 2. Cyrillus lib. 11. in Johan. 16. &c. per *τὸ γνωσκῆναι* intelligunt cognitionem, quæ fit *per fidem*, & ut Apostolus loquitur, 1. Corinth. 13. 12. *per speculum & in enigmate* in hoc seculo. Juxta hanc hypothesein verba illa: *Hæc est vita æterna*, exponenda sunt *causaliter* per quandam *metalepsin* live *metonymiam*, cujus exempla etiam

etiam in aliis Scripturæ locis occurrunt, Joh. 3, 19. *Hoc est iudicium*, id est, causa iudicii. Joh. 11, 15. *Ego sum resurrectio & vita*, id est, causa resurrectionis & vitæ. Joh. 12, 50. *Mandatum ejus est vita æterna*, id est, Verbum Evangelii offert hominibus vitam æternam. Rom. 7, 7. *Num lex peccatum est?* id est, num parit peccatum. cap. 8, 6. *Prudentia carnis mors est*. 1. Joh. 5, 20. *Hic est vita æterna*, id est, causa & dator vitæ æternæ, (ut exponitur Joh. 10, 28. *ego vitam æternam do eis*. Heb. 5, 9. *factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ*.) Confer. Deuter. 30, 15. 2. Reg. 4, 20. &c. Ita quoque hoc loco. *Hec est vita æterna*, e. causa vitæ æternæ sive modus perveniendi ad vitam æternam, medium, per quod obtingit vita æterna, *radix vitæ æternæ*, ut exponitur Sap. 15, v. 3. Notandum enim collationem inter locum præsentem, & reliquos adductos textus institui non in specie, sed in genere, in plerisque enim adductis locis agitur de causa efficiente principali ac meritoria, sed hic agitur de causa instrumentali. Cyrill. d. l. *Radix atque originem æternæ vitæ fidem, & veræ pietatis virtutem esse affirmat*. Et postea: *Cum origo & quasi pronuba honorum cælestium cognitio veri Dei esse inveniatur, refertur à Christo vita æterna est appellata, quasi mater & radix virtutis nature, que sua vitam æternam pariens*. Sed inter has expositiones non est capitalis quædam pugna, sed pulcherrima subordinatio. Propriè & principaliter Christus loquitur de cognitione Dei per fidem, quæ in hac vita locum habet, ut apparet 1. ex textus serie & connexionem. Dixerat Christus: *Pater, glorifica Filium tuum, ut & Filius te glorificet, sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut, quosquos dedisti ei, det eis vitam æternam*, hoc est, nisi me, Filium tuum, glorificaveris, non potero vitam æternam dare electis abs te mihi datis, cum tamen eo fine totum genus humanum redimendum mihi dederis. Jam subjungit: *Hec est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum*, quibus verbis probat connexionem proximè præcedentis rationis cum propositione. Inde atque ideo non potero vitam æternam electis dare, nisi me glorificaveris, quia vita æterna nemini contingit, nisi per fidem in me promissum Messiam mundi Salvatorem. Fides consistit in salutari mei cognitione. Cognitio mei non habetur, nisi ex Verbo Evangelii. Verbum Evangelii non potest in toto terrarum orbe prædicari, nisi prius me glorifices, id est, ex morte resuscites, & ad dextram tuam colloques, ut Spiritu sancto super Apostolos visibiliter effuso ad Evangelium in toto orbe prædicandum eos idoneos reddam. Utique ergo, nisi me glorificaveris, non potero electis abs te mihi datis vitam æternam dare. Sic ergo Christus his verbis primò rationem proximè præcedentem ab hominum salute ductam illustrat & confirmat, ejusdemque necessariam cum propositione connexionem ostendit. Secundò declarat viam, modum atque ordinem, quomodo electis daturus sit vitam æternam, nempe dando illis salutarem sui & Patris cognitionem per prædicationem Evangelii & Spiritum sanctum. Tertiò ostendit, quoniam sint illi, quos à Patre sibi datos esse dixerat, & quibus vitam æternam se daturum promiserat, videlicet qui cognoscunt verum Deum & Mediatorem Christum, & in fide illa ad finem usque vitæ perseverant. Quartò sicut in ratione & Patris & suam gloriam

artificiose nexu conjunxerat, nam prius membrum, sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, pertinet ad glorificationem Filii: posterius membrum, ut quosquos dedisti ei, det eis vitam æternam, pertinet ad glorificationem Patris: ita quoque in hac illustratione & amplificatione rationis & Patris & suam gloriam denudò artificiosè conjungit. Nam prius membrum, ut cognoscant te solum verum Deum, pertinet ad gloriam Patris: posterius membrum, & quem misisti Iesum Christum, pertinet ad gloriam Filii. Ex glorificatione oritur cognitio, ex cognitione vita æterna. Quia ergo vita æterna consistit in cognitione tui. Ergo da, ut Filius te glorificet. Quia vita æterna consistit etiam in mei cognitione. Ergo me glorifica. Quintò necessitatem suæ resuscitationis, & ad dextram Dei collocationis demonstrat. Vita æterna consistit in eo, ut Filius cum Patre agnoscat verus Deus, ejusdem cum ipso potentia & essentia. Ergo necessarium est, ut per resuscitationem ex mortuis & collocationem ad tuam dextram coram toto mundo declares, me esse verum tuum Filium, ac verum Deum, & acproinde me glorifices. 2. Ex ipsius Christi explicatione. Verbum *γινώσκεις* Christus ipse in sequentibus explicat de cognitione per fidem in hac vita, vers. 7. *Nunc cognoverunt, quia omnia, quæ dedisti mihi, abs te sunt*. v. 8. *verba, quæ dedisti mihi, dedi eis, & ipsi acceperunt, & cognoverunt verè, quod à te exivi, & crediderunt, quod tu me misisti*. vers. 9. *Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro iis, quos dedisti mihi*. Probat Christus, Apostolos esse in numero eorum, qui à Patre sibi dati sunt, & quibus daturus sit vitam æternam, quia crediderunt, quod sit à Patre missus. Sic ergo thesin generalem hoc loco positam transfert ad hypothesein, & ostendit, etiam hoc loco per τὸ γινώσκεις fidei cognitionem esse intelligendam. Quando autem in vers. 24. loquitur de cognitione intuitiva, quæ aliquando fiet per speciem, tunc utitur verbo *θεωρεῖν*. *Ὡς, ut ubi ego sum, & illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi*. 3. Ex aliorum locorum collatione. Novum non est in Scripturis, de credentibus etiam in hac vita prædicari, quod habeant vitam æternam, tùm quia in Christo vitam æternam spe minimè dubià obtinent, tùm quia initia & προνοησῶν sive προγινώσκω quondam vitæ æternæ etiam in hac vita experiuntur. Johann. 3, vers. 36. *Qui credit in Filium, habet vitam æternam*. cap. 6, 40. *Hec est voluntas Patris, qui misit me, ut omnis, qui videt Filium, & credit in eum, habeat vitam æternam*. 1. Joh. 5, v. 11. *Vitam æternam dedit nobis Deus, & hæc vita in Filio ejus est*. v. 12. *Qui habet Filium, habet vitam*. vers. 13. *Hæc scriptis vobis credentibus in nomen Filii Dei, ut sciatis, quod vitam habeatis æternam, & ut credatis in nomen Filii Dei*. v. 20. *Filius Dei venit, & dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum Deum, & simus in vero Filio ejus*. Hic est verus Deus & vita æterna, qui loco huic nostro sunt planè paralleli. Ubi tamen notandum, cognitionem Dei, & Mediatoris Christi per fidem vocari vitam æternam, non quod credentes, qui eam vivunt, absolute non possint mori, id est, vitam illam spirituales & cœlestem amittere, (hæc enim felicitas & absoluta vitæ inamissibilitas in futuro demum seculo ipsis continget,) sed quia possunt non mori, id est, vitam illam spirituales retinere, &

cælestis gloriæ aliquando participes fieri, quam explicationem suppeditat ipse Christus, Joh. 11, 25. *Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet.* v. 26. & *omnis, qui vivit & credit in me, non morietur in æternum.* Hæc omnia satis perspicue probant, Christum proprie & principaliter hinc loqui de modo & ratione perveniendi ad vitam æternam, ac nomine cognitionis intelligi cognitionem, quæ fit per fidem. Neque enim cogitandum, per το γνωστικῶν intelligi γνωστικῶν φυσικῶν, quæ ex naturæ lumine in mentibus hominum adhuc superflite, & ex inspectione creaturarum originem ducit, Rom. 1, 19, 20. ea enim est imperfecta, infirma, languida, & ad salutem insufficientis, vel intelligi tantum notitiam in mente: sed repetenda hoc loco regula, quod verba notitiæ, apud Hebræos connotent motus, affectus & effectus, qui notitiam illam in corde sequuntur. Intelligitur ergo talis cognitio, quæ complectitur non solum notitiam in mente, sed etiam assensum in voluntate, & fiduciam in corde. Id ipsum manifestè patet ex cognitionis huius objecto, quod à Christo hic duplex statuitur, videlicet Pater, & missus à Patre Filius, Mediator Christus Jesus. De Patre hoc cognoscendum esse dicit, quod sit *solus verus Deus*; de Filio, quod sit à Patre in hunc mundum missus, ut sit mundi Redemptor ac Salvator. Jam verò, qui Deum in Christo tanquam Mediatore, Redemptore & Salvatore agnoscit, is agnoscit illum pro suo Patre per Christum reconciliato, ac cordis sui fiduciam in ipsum collocat. Proinde cognitio illa, in qua Christus vitam æternam consistere dicit, complectitur tum notitiam veri Dei & Mediatoris Christi ex doctrina Evangelii haustam in mente, tum assensum in voluntate, tum fiduciam in corde in Christo Mediatore, & per Christum in Deo tanquam benevolente Patre acquiescentem, cum qua conjuncta est lætitia & tranquillitas conscientiæ, Rom. 5, 1. ac gaudium in Spiritu sancto, c. 14, 17. & ex qua postmodum vera dilectio, & sincera erga Deum obedientia originem trahunt. Quia verò Christus Patrem hoc loco vocat *solum verum Deum*, ex eo Arianæ evincere conati sunt, nec Filium nec Spiritum sanctum esse ejusdem cum Patre essentie, sed Filium Patre, & Spiritum sanctum Filio esse minorem, hunc enim locum fuisse Arianorum Achillem, unanimi suffragio testatur, qui in arenam disputationis cum ipsis descenderunt, vel contra illos Scripturam monumentis pugnarunt. Arianorum vestigiis hac in parte hodie insistent Photiniani, ut apparet ex Socin. in tract. de Deo Christo & Spiritui sancto, pag. 5. in lib. quod Evangelici se Photin. adjungere debeant, p. 28. Catech. Raccoc. p. 37. &c. Notandum verò, quod non uno eodemque modo ad hanc Arianorum objectionem pii veteres responderint: 1. Hilarius lib. 9. de Trin. Athan. in disput. contra Arium in Conc. Nicen. Nazianzenus orat. 4. de Theol. Ambrosius lib. 5. de fide cap. 2. Augustinus lib. 6. de Trin. cap. 9. & tractat. 105. in Joh. textum sic construendum & ordinandum esse censent: *ut cognoscant te, & quem misisti, Jesum Christum, solum verum Deum, ut sic copulativa καὶ & Patrem & Christum in una Deitate conjungat. Ordo verborum est, ait August. loco posterius citato, ut te, & quem misisti, Jesum Christum, cognoscant solum verum Deum. Consequenter enim & Spiritus sanctus intelligitur, quia Spiritus est Patris & Filii tanquam caritas substantialis & consub-*

stantialis amborum. Cum hac responsione ferè congruit, quod quidam inserta particulâ ἐξηγητικῆ δηλονότι textum sic ordinant: *ὡς γνωστικῶσι τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεόν, δηλονότι σε καὶ ὃν ἀπέστειλας Ἰησοῦν Χριστόν.* Hilarius hanc textus coordinationem probat ex eo, quia aliàs sensus foret imperfectus. *Nam si de solo Patre credendum diceretur, quod sit verus Deus, de Christo nihil diceretur credendum, quod est absurdum. Relinquitur igitur intelligendum, quod non de solo Patre, sed etiam de Christo dicatur credendum, ipsum esse verum Deum.* Alii eam probant ex articulo τὸν proposito voci μόνον. Sed contra pertinacem adversarium ejusmodi coordinatio textus vix poterit obtineri, cum distinctè Christus doceat, quid credendum sit de Patre, videlicet quod sit *solus verus Deus*, & quid credendum sit de se, Patris æterni Filio, videlicet quod sit *in hunc mundum à Patre missus Christus Jesus.* 2. Quidam respondent, *particulam solus non debere referri ad subjectum, quasi solus Pater dicatur verus Deus, sed ad prædicatum, quod Pater sit solus ille verus Deus, extra quem non est alius, quod confirmant, tum ex ferie textus Græci, quia articulus τὸν & particula exclusivæ μόνον non subjecto σε, sed prædicato ἀληθινὸν Θεόν præfiguntur, tum ex altero epitheto ἀληθινόν.* Si enim μόνον pertineret ad subjectum, eodem etiam pertineret ἀληθινόν. Atqui illud non pertinet ad subjectum, sed ad attributum; tum ex versione Syriaca, quæ sic habet: *ut agnoscant te, qui es verus Deus, vel Deus veritatis solus, ܕܝܢܗܘܐ ܕܥܠܡܝܢܐ, qui es ille Deus, qui solus est verus Deus, & præter quem nullus est alius.* Lyranus in hunc locum: *Exclusivæ solus non determinat Pronomen te, ut sit sensus: quod solus Pater sit Deus: sed determinat nomen, Deum, ut sit sensus: quod illa est sola Deitas vera, quæ est in Patre, à qua non excluditur Filius.* Beza in annotation. h. l. *Hæc sententia sic perverti potest, ac si solus Pater diceretur esse verus Deus, ita videlicet, ut particula μόνον construatur à parte anteriore cum verbo substantivo necessario subaudito, cum tamen articulus τὸν præpositus particule μόνον ostendat, hanc esse à parte posteriore cum illo verbo connectendam, ut Pater dicatur esse ille verus Deus, qui solus est, utpote qui sit unicus & singularissimus, quo modo etiam construendus est idem articulus cum eadem particula, Rom. 16, v. 27. 1. Tim. 1, 17. 3. Scholastici distinguunt inter nomen solus usurpatum substantivè vel adjectivè. Hæc propositio (inquiunt) *solus Pater est Deus, vera est, si solus excludat aliud substantivè, id est, rem alterius naturæ seu essentie, ut sensus sit: Pater est Deus, & nulla res alterius naturæ est Deus. Falsa vero est, si solus excludat alium adjectivè, quia non solus Pater, sed etiam Filius & Spiritus sanctus est Deus, quo referri posset dictum Hilarii l. 9. de Trin. Pater est solus Deus, sed non solitarius.* 4. Quidam respondent, Patrem vocari solum verum Deum per *quandam attributionem, quia est ἀγεννητός, non habens originem ab alio, sed ipse potius origo est & fons divinitatis, sicut nomen Domini tribuitur Christo, & nomen Spiritus tribuitur Spiritui sancto. Ut ergo Pater non negatur esse Dominus, licet nomen Domini peculiariter attribuat Filio, ita Filius non negatur esse Deus, licet nomen Dei peculiariter attribuat Patri. Ideò verò Patrem à Christo hic vocari solum verum Deum, dicunt, quia Christus voluerit de Patre honorificentissimè, de se modestissimè lo-**